
VÝSLEDKY VOLEBNÍ KAPITULY SF Ř NR ČR 
 

� ministr 
Ing. Jiří Šenkýř, MBS SFŘ Jihlava 

� zástupce ministra 
MVDr. František Reichel, MBS SFŘ Praha - Spořilov 

� formátor 
Luboš Kolafa, MBS SFŘ Plzeň 

� sekretář 
Zdeňka Nečadová, MBS SFŘ Jihlava 

� ekonom 
Markéta Strašíková, MBS SFŘ Čáslav 

� člen mezinárodní rady 
Mgr. Alexandra Tesaříková, MBS SFŘ Praha - Krč 

� člen rady 
Ing. Jaroslav Antoš, MBS SFŘ Krnov 

� člen rady 
Mgr, Hana Reichsfeldová, MBS SFŘ Uherské Hradiště 

� náhradník člena mezinárodní rady 
Mgr. Marie Janáčková, MBS SFŘ Brandýs nad Orlicí 

� příspěvky do Zpravodaje 
MgA. Věra Eliášková, MBS SFŘ Praha, Panna Maria Sněžná 

� technická stránka Zpravodaje 
František Chlouba, MBS SFŘ Liberec 

� správce internetových stránek 
Jakub Fejk, MBS SFŘ Praha, sv. Josef 

 
 
KONFERENCE DUCHOVNÍCH ASISTENT Ů 
 

� předseda 
P. Jiří Bonaventura Štivar OFMCap. 

� člen konference 
P. Sebastian Kopec OFMConv. 

� člen konference 
P. Antonín Klaret Dąbrowski OFM 

 
 
Redakční rada: Pavla Františka Ženíšková, Karel František Ženíšek, Milan Ludvík Kučera, Jitka 
Anežka Polívková, Jaroslav Antonín Šedivý, Zdeňka Ginepro Němcová (gineproZ@seznam.cz) 

ČERVENEC A SRPEN 2012 
Plzeňský  zpravodaj  bratř í  a  sester  MBS SFŘ 
 
         
 
 
 
 
 
 
                     J e n  p r o  v n i t ř n í  p o t ř e b u  M B S  S F Ř  P L Z E Ň  
                                         NEPRODEJNÉ! 
 
Svatý Irenej, Irenæus světlo západní církve (Amen 6/2000) 

svátek 28. 6. 
Svatý Irenej, lyonský biskup, patří mezi nejstarší 
církevní otce. Pro své jasné myšlení bývá 
nazýván „světlem západní církve“. Jeho životní 
dílo má velký význam nejen pro církev v Galii 
(dnešní Francie), ale i pro všeobecnou církev a 
jeho spisy patří mezi nejcennější dokumenty o 
životě církve v poapoštolské době. 
Nevíme, kdy a kde se Irenej narodil. Mládí prožil 
v maloasijském městě Smyrně (dnešní přístav 
Izmir v západním Turecku). Tam se stal žákem 
Polykarpa, který byl zase žákem apoštola Jana. 
Irenej v jednom ze svých listů vzpomíná, že byl 
tehdy ještě velmi mladý, když byl žákem 
stařičkého Polykarpa. Z toho se dá usuzovat, že 
se narodil mezi lety 130-140 po Kr., protože 

Polykarpos byl umučen asi v roce 156 po Kr. ve věku 86 let. 
Neznáme dobu ani důvod, proč Irenej přišel z Malé Asie do Lyonu (dnes 
jihovýchodní Francie), kde už v polovině druhého století byla velká 
křesťanská obec. 
Irenej se jako horlivý duchovní pastýř přičinil nejen o rozvoj lyonské církve, 
ale také o rozšíření křesťanství ve východní Galii. 
V té době se rozmáhal gnosticismus, který se snažil nahradit křesťanskou 
víru jakýmsi vyšším poznáním, podceňujícím hmotně-smyslovou skutečnost. 
Protože tento nábožensko-filosofický systém ohrožoval samotné základy 
křesťanství, věnoval Irenej jeho vyvrácení své nejvýznamnější dílo: 
„Odhalení a vyvrácení falešné gnóze“, později známé jako „Adversum 
hæreses“ (Proti bludům). Původně byl spis napsán řecky a skládal se z pěti 



knih. Irenej ho sestavil pravděpodobně v letech 180-190. Již kolem roku 200 
bylo toto důležité dílo přeloženo do latiny a později i do jiných jazyků, mimo 
jiné i do syrštiny a arménštiny. 

Ve svých dalších teologických spisech Irenej vysvětluje a brání křesťanskou 
víru, případně zkoumá a vyvrací bludy. Ve starém arménském překladu se 
zachovala kniha „Výklad apoštolského kázání“. Církevní historik Eusebius 
připomíná ještě další spisy: „O schizmatu“, „O jedinovládě aneb o tom, že 
Bůh není původcem zla“, „O vědě“ a jiné. Zachovaly se z nich jen některé 
citáty. 

V teologickém učení se Irenej opírá především o apoštolskou tradici, která je 
pro něj pramenem a pravidlem katolické víry. Pro správnost podání mají 
zvláštní význam církevní obce, které byly založeny apoštoly. Posloupnost 
jejích biskupů sahá až k apoštolům a proto i učení této církve je apoštolské. 

Irenej ve svých spisech uvádí už ustálený seznam (kánon) novozákonních 
biblických knih. Jako první ze starokřesťanských spisovatelů se zmiňuje o 
křtu dětí. 

Okolo roku 190 zasáhl Irenej smírně do tehdejšího sporu o datum slavení 
Velikonoc. 

Starokřesťanský historik Eusebius v této souvislosti napsal: "Irenej, jehož 
jméno znamená smírce, byl takový i ve svém počínání." 

Irenej zemřel jako mučedník někdy kolem roku 202. Jeho hrob se uctívá v 
Lyonu, v kryptě jemu zasvěceného chrámu. 

 
 

PROSBY O MODLITBU 
Za mládež, za uchování čistoty – „Pod 
ochranu Tvou…“ 
Za politiky a za ty, kdo vládnou. 
Za nová kněžská a řeholní a terciářská 
povolání. 
Za růst lásky a úcty k Eucharistii a za 
všechny, kdo se Pánu vzdálili. 
Za nemocné bratry a sestry a za ty, 
kdo prožívají něco těžkého. 
Za Boží požehnání pro dobu 
dovolených a prázdnin. 

 

S L A V Í M E  
NAROZENINY 

02. 07. s. Libuše Světlíková 
02. 07. br. Karel Ženíšek 
09. 07. br. Václav Pták 
12. 07. br. Oldřich Rosulek 
17. 07. s. Anna Kroyová 
23. 07. s. Věra Lodrová 
09. 08. br. Milan Kučera  
21. 08. s. Jiřina Křížková 
22. 08. br. Jaroslav Šedivý 

 
PROFESE 
23. 07. s. Marie Kryslová 
 
JMENINY 
04. 07. br. Prokop 
10. 07. s. Libuše 
18. 07. s. Consolata 
26. 07. s. Anna 
08. 08. br. Dominik 
13. 08. s. Alena 
24. 08. br. Bartoloměj 
25. 08. br. Ludvík 
Přejeme hojnost Božího požehnání, pomoc a ochranu Blahoslavené 
Panny Marie, Královny Andělů a svatého Františka a Dominika! 
 
Naše setkání v roce 2012 (předběžně) 
20. 09., 18. 10., 15. 11., 20. 12. 2012 
 
30. 6. 2012 Kapucíni Praha – Hradčany: Poutní sobota. Přednášku v 16.00 
hod. v klášteře a mši sv. v 18.00 hod. v Loretě bude mít P. Vojtěch Eliáš. 
Téma přednášky: „Skryté přinášení Krista (podle vzoru Panny Marie)“. 
 
Mše sv. za Otce Aloise Moce OFM bude sloužena ve výroční den 
jeho smrti, tj. v pátek 17. srpna 2012, v 18 hodin večer,  v kostele Panny 
Marie Sněžné v Praze (výročí 17 let). 


